سال تولد شوکت دقیق معلوم نیست. در سرچشمه‌ها به این خصوص اشارتی هم نرفته است. در این مورد می‌توان به اندیشه مؤلفان پیشگفتار منتخب اشعار شوکت بخارایی مسمی به «نور عصر» که در سال ۱۹۸۶ میلادی در دوشنبه تاجیکستان انتشار یافته است اظهار هم‌رایی نمود. آن‌ها بر مبنای اخبار مأخذه‌ها، تاریخ وفات شاعر را در سال‌های ۱۱۰۷ هـ ق/۱۶۹۵ م و یا ۱۱۱۱ هـ ق/۱۶۹۹ م، ذکر کرده‌اند این چنین معلومات ترجمه حال اشعار خود او که از بسیاری عمر دیدن و خمیده پشت گشتنش شکایت می‌کند تاریخ به دنیا آمدن وی را در سال‌های بیستم عصر ۱۷ معین کرده‌اند.

روزگار شوکت به آخر عصر ۱۱ و آغاز قرن ۱۲ هجری زمان کشورداری سلالة اشترخانیان در ماوراءالنهر و صفویان در ایران و خاندان شاملوها در خراسان راست می‌آید.

شوکت حرف ناخوشی به‌زبان آورد نانصافان به‌دشنام و تازیانه اذیت رسانیدند. شوکت به‌شور آمد و همان ساعت دل از وطن برداشته راه خراسان برگرفت.“ (۱۳ ص ۲-۲۸۱).

ذبیح الله صفا نیز «گرفتار آزار و تاراج ازبکان» گردیدن شوکت را دلیل «زاد و بوم را رها کردن» شاعر دانسته، علاوه بر این افزوده است که او به‌سال ۱۰۸۸ هـ ق (۱۶۷۸ م) در امتداد راه مسافرت خویش به‌هرات رسید. (۵، ص ۱۳۳۴).

اما ملیحای سمرقندی که از معاصران شوکت محسوب می‌شود، علت هجرت او را از وطن در گرایش به‌طرز سخن نو دانسته است. چون بیشتر شاعران زمانش که توجه به‌سبک و اسلوب کهن و سنت زبانی وی داشته‌اند، اسلوب سخن‌گویی او را «تازه‌گویان» همچون طرز ناآشنا و ناپسند معرفی ساخته‌اند.

هرچند راجع به حضور شوکت در کشمیر اشارت نکرده، اما قابل ذکر است که مؤلف این تذکره بیشتر شعری را شامل تذکره خویش نموده که از فیض آب و هوای کشمیر بهره‌یاب گردیده‌اند و یا ارتباطی با کشمیر داشته‌اند. از این سند اصلح، تخمین نمودن ممکن است که شوکت سفری به هند کرده باشد.

راجع به سال وفات شوکت نیز اندیشه کامل و یگانه موجود نیست. برخی تاریخ وفات او را به سال ۱۱۰۷ هـ/ ۱۶۹۵ م پنداشته‌اند. گروه دیگر وفات او را در سال ۱۱۱۱ هـ/ ۱۶۹۹ م دانسته‌اند. بنا به معلومات تذکره «نتائج الافکار» شوکت در اصفهان، در مقبره میرزا شیخ علی ابن سهیل که خارج حصار آن دیار بود، مدفون گشت.

میراث اصلی و گرانبمای شوکت بخارایی را اساساً دیوان اشعار او تشکیل می‌دهد که مشتمل بر قصائد، غزلیات، رباعیات، قطعات و ابیات پراکنده می‌باشد.

۵. صفای سمنانی، دکتر ذبیح‌الله: تاریخ ادبیات ایران، ج ۵، انتشارات فردوسی، تهران، چاپ هفتم ۱۳۷۳ ه.ش، بخش ۳.

۶. زرین‌کوب بروجردی، دکتر عبدالحسین: زائر هند، صایب و سبک هندی در گستره تحقیقات ادبی، تهران، ۱۳۷۱ ه.ش.
۷. ملیحای سمرقندی، محمد بدیع بن محمد شریف: مذکرالاصحاب (تألیف: ۱۰۹۳ ه/ ۱۶۸۲ م)، نسخه گنجینه دستنویس‌های انستیتوی شرق‌شناسی و میراث خطی آکادمی علوم جمهوری تاجیکستان میرزایوف، رقم ۶۱۰.
۸. طاهر نصرآبادی اصفهانی، میرزا محمد طاهر: تذکره نصرآبادی (عصر صفوی)، چاپخانه ارمغان، تهران، ۱۳۱۷ ه.ش.
۹. میرزای کشمیری، اصلح بن حاجی محمد اسلم خان: تذکره شعرای کشمیر، تصحیح و حواشی سید حسام‌الدین راشدی، اقبال آکادمی، کراچی، آبان‌ماه ۱۳۴۶ ه.ش/ ۱۹۶۷ م.
۱۰. سرخوش کشمیری، میر محمد افضل (زنده: ۱۱۲۶ ه): کلمات الشعرا (تألیف: ۱۱۰۸-۱۰۹۳ ه)، تصحیح صادق علی دلاوری، به‌اهتمام ملک محمد عارف خان، لاهور (پاکستان)، سپتامبر ۱۹۴۲ م.
۱۱. قدرت گوپاموی، محمد قدرت‌الله (م: ۱۲۸۰ ه): نتایج‌الافکار (تألیف: ۱۲۵۸ ه/ ۱۸۴۲ م)، چاپخانه سلطانی، بمبئی، ۱۳۳۶ هجری.
۱۲. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ ه): مآثرالکرام (فصل اول سرو آزاد)، کتابخانه آصفیه، حیدرآباد، ۱۹۱۳ م.
۱۳. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ ه): خزانه عامره (تألیف: ۱۱۷۶ ه/ ۶۳-۱۷۶۲ م)، نولکشور، کانپور، ۱۹۰۰ م.
۱۴. حسینی سنبهلی مرادآبادی، میر حسین دوست، تذکره حسینی (تألیف: ۱۱۶۳ ه/ ۱۷۵۰ م)، مطبع نولکشور، لکهنو، ۱۸۷۵ م.
۱۵. نواب قنوجی بخارایی، امیرالملک سید محمد صدیق بن حسن: شمع انجمن، مطبع شاهجهانی، بهوپال، ۱۲۹۳ هجری.
۱۶. آفتاب رای لکهنوی، منشی: ریاض‌العارفین، بخش اول، اسلام‌آباد، ۱۹۷۷ م.
۱۷. عاشقی عظم‌آبادی، حسین قلی خان: نشتر عشق (تألیف: ۳۳-۱۲۲۴ ه)، تصحیح از اصغر جانفدا، مؤسسه شرق‌شناسی، آکادمی علوم جمهوری شوروی سوسیالیستی، دوشنبه، تاجیکستان، پنج جلد، ۸-۱۹۸۱ م.

۱۸. شوکت بخارایی، محمد اسحق: نور عصر، تهیه‌کنندگان متن و لغات و مؤلفان پیشگفتار امریزدان علی مردانوف، جابلقا داد علیشایوف و اصغر جانفدا، دوشنبه، دانش ۱۹۸۶ م.
۱۹. شوکت بخارایی، محمد اسحق: اشعار منتخب، ترتیب دهنده میرزا احمدوف، دوشنبه، دانش ۱۹۶۸ م.
۲۰. هاشمی سندیلوی، شیخ احمد علی خان: مخزن‌الغرایب (تألیف: ۱۲۱۸ هـ/۱۸۰۳ م) ج ۲، به‌اهتمام محمد باقر، لاهور، ۱۹۷۰ م.
۲۱. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: تذکره حزین، کتابفروشی تأیید، اصفهان، چاپ سوم ۱۳۴۲ هـ.ش.
۲۲. سامی رومی، میر شمس‌الدین محمد: قاموس‌الاعلام، چاپ استانبول، جلد چهارم ۱۳۳۱ هجری.
۲۳. شبلی نعمانی، شمس‌العلما محمد شبلی (م: ۱۳۳۲ هـ/۱۹۱۴ م): شعرالعجم، ترجمه... از سید محمد تقی فخر داعی گیلانی، انتشارات کتابفروشی ابن سینا، تهران، ج ۳، ۱۳۶۸ هـ.ش.